Da die Berichtswährung der ElringKlinger-Gruppe der Euro ist, werden Erträge und Aufwendungen

dieser Beteiligungsgesellschaften im Rahmen der Konsolidierung in Euro umgerechnet. Veränderungen

der durchschnittlichen Wechselkurse im Vergleich zur Vorperiode können daher Umrechnungseffekte

verursachen, die sich über das sonstige Ergebnis im Eigenkapital des Konzerns niederschlagen.

Aufgrund der Einbeziehung von Tochtergesellschaften weist der Konzern zudem Vermögenswerte

und Verbindlichkeiten außerhalb der Eurozone aus, die auf lokale Währung lauten. Bei der Umrech-

nung dieser Vermögenswerte in Euro können Wechselkursschwankungen zu Wertänderungen führen.

Die Änderungen dieser Netto-Vermögenswerte spiegeln sich über das sonstige Ergebnis im Eigen-

kapital des Konzerns wider.

Um die möglichen Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf das Konzernergebnis quantifi-

zieren zu können, wurde eine Sensitivitätsanalyse durchgeführt. Diese stellt die Veränderung des

Konzernergebnisses für den Fall dar, dass die jeweilige funktionale Währung der Konzerngesellschaften

gegenüber der Fremdwährung um 10 % auf- bzw. abgewertet würde:

31.12.2013
in Tausend € cHf cny euR InR kRw Sonstige Gesamt

Lokale währung + 10 %

Konzernergebnis 2.138  1.739 1.404  932  436  541  106

Lokale währung – 10 %

Konzernergebnis  2.138 1.739  1.404 932 436 541 106

31.12.2012
in Tausend € cny cHf mxn bRL uSd Sonstige Gesamt

Lokale währung + 10 %

Konzernergebnis  1.519  1.252 564  341  221 108  2.661

Lokale währung – 10 %

Konzernergebnis 1.519 1.252  564 341 221  108 2.661

Zinsrisiko

Das Zinsrisiko resultiert hauptsächlich aus variabel verzinsten finanziellen Vermögenswerten. Der

Konzern steuert das Zinsrisiko mit dem Ziel, den Zinsertrag und den Zinsaufwand zu optimieren.

Für Finanzierungsverbindlichkeiten des ElringKlinger-Konzerns sind im Wesentlichen feste Zins-

sätze vereinbart. In Einzelfällen sind ergänzend Swap-Geschäfte zur Transformation variabler

Zinsen in Festzinsen abgeschlossen worden. Somit bestehen nur sehr geringe Risiken durch Zins-

schwankungen.

ko n z e r n a b s c h lu s s

204

Konzernanhang

Wenn das Marktzinsniveau zum 31. Dezember 2013 um 1 % höher gewesen wäre, hätte sich das